



## Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

1. november 2024

### Besvarelse af spørgsmål 12 alm. del stillet af udvalget den 7. oktober efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

ERHVERVS MINISTERIET

#### Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for, hvilke konsekvenser forordning (EU) 2023/988 af 10. maj 2023 om produktsikkerhed i almindelighed vil have for danske virksomheder?

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 579800026001  
em@em.dk  
www.em.dk

#### Svar:

Forordning (EU) 2023/988 af 10. maj 2023 om produktsikkerhed i almindelighed (GPSR-forordningen) fastsætter væsentlige bestemmelser om sikkerheden ved forbrugerprodukter, der bringes i omsætning eller gøres tilgængelige på EU-markedet. Forordningen stiller nye krav til mærkning af produkter, fjernsalg, virksomhedernes forpligtelser i tilfælde af ulykker og krav om, at forbrugerne skal kompenseres ved tilbagekaldelse af produkter. Med den nye forordning bliver fabrikanter, importører og distributørers forpligtelser også tydeligere, hvilket bl.a. medfører, at de erhvervsdrivende skal have interne procedurer, guidelines eller andre konkrete processer for produktsikkerheden.

Forordningen stiller krav om, at der skal være en ansvarlig person i EU, der skal sikre, at produkternes tekniske dokumentation og sikkerhedsinformation er tilgængelig for myndighederne. Den ansvarlige person i EU skal kontrollere, at produkterne lever op til den tekniske dokumentation. Derudover stiller forordningen krav om flere oplysninger, der skal anføres på produkterne, som det kendes fra de harmoniserede områder, og der skal anføres en elektronisk adresse på den erhvervsdrivende (fabrikant/importør).

Fremover stilles der krav om, at fabrikanter, importører og distributører indrapporterer farlige produkter på de områder, som forordningen dækker. Det betyder, at producenter og distributører af produkter, som ikke er fødevarer, skal underrette myndighederne, hvis de har markedsført et farligt produkt. Produkterne indrapporteres elektronisk via 'Safety Business Gateway' på EU-Kommissionens hjemmeside. Sker der en ulykke som følge af fejl eller mangler ved et produkt, er fabrikanten fremover forpligtet til at

orientere myndighederne om det, ligeledes gennem 'Safety Business Gateway'.

Hvis et produkt bliver tilbagekaldt på grund af fejl, skal forbrugere, som har anskaffet produktet, tilbydes afhjælpning i form af reparation, et nyt produkt eller tilbagebetaling af udgiften ved anskaffelse af produktet. Forbrugeren skal tilbydes mindst to forskellige former for afhjælpning, medmindre dette ikke er muligt eller vil være forbundet med væsentlig ulempe for forbrugeren eller den erhvervsdrivende. Fabrikanten og importøren har pligt til at stille klageadgang til rådighed for kunder og til at etablere et internt register over klager og tilbagekaldelser af produkter.

I forhold til de økonomiske konsekvenser fremgår det af EU-Kommissionens konsekvensvurdering fra juni 2021, at de samlede omkostninger for virksomheder på tværs af EU's medlemslande i det første implementeringsår estimeredes til at være EUR 196,6 millioner, imens omkostningerne i de følgende år vil beløbe sig til EUR 177,8 millioner for EU-virksomheder. Det understreges, at disse estimater stammer fra før, GPSR-forordningen blev færdigforhandlet.

Sikkerhedsstyrelsen står til rådighed med vejledning ved tvivlsspørgsmål om den nye forordning og afventer i øjeblikket uddybende guidelines fra EU-Kommissionen, der vil blive gjort tilgængelige på Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside. Sikkerhedsstyrelsen har desuden afholdt et webinar for brancheorganisationer og erhvervsdrivende den 31. oktober 2024 med vejledning om de nye krav.

Der henvises til besvarelserne af ERU alm. del, spørgsmål 9, 10 og 11 for yderligere uddybning vedrørende forordningens anvendelsesområde.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov